
  1

 

 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o que 
estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, 
aprovado pelo Decreto N.º1 de 28 de agosto de 1991, publicado 
em 29 de agosto de 1991. 

 
R E S O L V E: 

 
Aposentar, a contar de 31/03/2016, Andre de Athayde 
Quelhas, no cargo de Agente de Administração Educacional 
NM II, matrícula nº.234.234-3, Portaria FME 290/2016. 
Processo 210001540/2016. 
Fixação de Proventos 
Ficam fixados os proventos mensais Andre de Athayde 
Quelhas, aposentada pela Portaria FME nº. 290/2016, de 
16/05/2016, no cargo de Agente de Administração 
Educacional NM II, matrícula nº. 234.234-3. 
 
 Ficam refixados em aditamento, os proventos mensais de 
Maria Inez Rezende de Oliveira, a contar de 29/03/2012, 
aposentada pela Portaria FME Nº 500/2010 de 18/06/2010, no 
cargo de Professor I ESP  II, matrícula nº 233.497-7 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 10 de maio de 2016, de acordo 
com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro de 
1985, Simone de Souza Gomes, do cargo de Professor I NS II 
matrícula 234.671-6, do Quadro Permanente de Pessoal da 
FME. Portaria FME n°297 /2016. Processo 210002190/2016. 
 
Licença Especial – Deferida 
Proc.210002066/2016  -  Roberta Mara Sant Anna Ribeiro. 
Proc. 210002025/2016 – Fatima Nunes dos Santos Roboredo. 
Proc. 210000976/2016 -  Fernanda Gouvea de Cerqueira Melo. 
 
Licença Especial – Indeferida 
Proc. 210001070/2016 -  Alcidiney Nogueira Fiuza. 
Proc. 210000856/2016 -  Luciene da Silva Cunha. 
Proc. 210001949/2016 -  Patricia Marinho Moledo. 
Proc. 210001069/2016 -  Elias Rodrigues. 
                                                                                                                  
Licença Sem Vencimentos – Indeferida 
Proc. 210002014/2016 -  Ingrid de Souza Sant Anna e Silva. 
 
Cancelamento   de Licença Sem Vencimentos – Deferida 
Proc. 210002243/2016 -  Flavia Popson Machado Barbosa. 
 
 
 
 
 
 
 
Adicional de Tempo de Serviço -  Deferido 



  2

 

Proc. 210000879/2016 – Valcimar de Amorim e Outros. 
Proc. 210000029/2016 -  Carla Sena dos Santos Pinto e outros. 
 
Readaptação – Deferida 
Proc. 210001613/2016 -  Maria do Carmo Cepkauskas Meira de 
Vasconcellos. 
Proc. 210001702/2016 -    Maria das Graças Santos Carreiro. 
Proc. 210000594/2016  -   Roxane Gomes dos Santos Jacobson. 
 
Redução de Carga Horária – Deferida 
Proc. 210001409/2016  -  Fernando Furtunato Faria Ferraz. 
 
Salário Maternidade – Deferido 
Proc. 210002304/2016 - Alessandra Fonseca do Nascimento 
Oliveira. 
 
 Licença Sem Vencimentos  – Deferida 
Proc. 210001336/2016 -   Klicia Lourenço de Oliveira. 
 
Auxilio Natalidade  – Deferido 
Proc. 210002302/2016 -  Damiana Barci da Silva. 
 
 


